
Koňák Jan
Šafránek na vlastní
kůži poznal, jaké
to je, když jednu
chybu stíhá druhá.
A jaké to je odsedět
si trest za něco, co
nespáchal. Důkaz
o jeho nevině
ležel přitom celou
dobu ve spisu.

centra Hlinska je to na koňskou
farmu Šafránkových slabých pět mi-
nutjízdy autem. Závěrečných pět
set metrů musí auto šplhď po cestě

plné výmolů' Ze Skalky' jak říkají místní lidé
onomu vrchu, je úžasný výhled do okolní kra-
jiny. Důvod, proč jsem se spolu s fotografem
r,ydal do tohoto koutu Vysočiny, nebyl výlet,
ale neoblyklý příběh rodiny, který se zčista
jasná začal psát v létě roku 1992.

Na koních je profík
Kupa shrabaného z|atavého listí zbÍizpo-
zvolna prohořívá v kamenném korytu těsně
u dřevěné haciendy. Dým štiplavě páIí do
nosu i očí. Čtyřicetiletá Jana Šafránková,
která nás doprovázi na rodinnou farmu,
se ke mně nakloní a špitne, Že musím mít
s jejím o rok mladším bratrem Janem vel-
kou trpělivost. Než stačím kývnout, objeví
se hlavní postava příběhu. Vším, co má na
sobě, připomíná postavu z westernu. Atmo-
sféru ranče navozuje i pronikavá vůně sena,
slámy a koňských koblížků.

,,Chováme tři klasické huculy a dva česko-
moravské belgiky'.. lryhrkne Jan z usměvavé
tváře. 

''Teď 
jsou všichni tam dole, na pastvě'

Pojďte, přivoláme je... Stačí ujít pár desítek
metrů a jsme u ohrady. ,,Jurášku! Sáro! Jis-
kro! Pojďte ke mně'..volá Jan a přitom tluče
velkou mrkví do obráceného kbelíku. 

''Vez'
mu si Jiskru, osedlám ji a pak vám ukáŽu, co
vŠechno spolu dovedeme'..

Jan koním rozumí, nakonec jeho,,předsta-
venÍ. mělo velmi blízko k profesionální cirku-
sové drezúře. Po hodince naplacuve stude-
ném podzimním odpoledni jdeme na čaj do
haciendy' TVář chovatele koní ziíří nadšením.

Bití aýynucenóvýpověď
,,Po škole jsem se šel učit řezníkem do
Březhradu,.. začínávyprávět svůj příběh
Jan Šafránek. ,,Po třech letechjsem nastou-
pil k pásu do masokombinátu v Po|íčce. Za
pár měsíců přišla velká vlna propouštění.
odejít museli nejmladší bez rodin. Chvíli
jsem byl napodpoře. Štvalo mě to. Sehnal
jsem si místo nočního hlídače u velké truh-
lářské firmy. Dopoledne jsem spal, odpo-
Iedne jsem byl u koní a večer pak v práci',,

Na 7. srpen 92. roku Jan nikdy nezapome-
ne' Když si ten den dopolednejel do práce pro
v1íplatu, měl u mistra vzkaz, že se má dosta-
vit na sluŽebnu hlinecké policie. Tam se ho



ďU
N

=

ffil ea
'.žťi
:-;i
E.
..:

.::

*:u

ť-
us.

o průběhu vyšetřování bude informovat ob'
há.jce ex'offo. S jeho pomocívza]'JanpŤizná.
ní zpět, tedy že jej kriminalisté k výpovědi
donutili. Jak se pozdějí llkáza|o, nebylo to
nic platné. Za dva týdny si Jana v den jeho
dvacátých narozenin pozvali policisté pro
změnu do Chrudimi' Na chodbě čekal naqý-
slech a r''edle něj na stejnou hodinu pozvaná
i poškozená dívka, kterou viděl při výslechu
v Hlinsku. Byla to vážná chyba policistů, pro-
tože oběé a podezřelý se nesmí nikdy vidět do
konfrontace' KdyŽ pak dívka měIa o půl hodi-
ny později určit, který z předvedených mužů
je ten, kterýji znásilnil, vybrala sijeho. Při-
tom při samostatném výslechu bezprostředně
po činu uvedla, že násilnÍkem byl chlapík ve
věku 40 až 501et. Jenže Janovi bvlo dvacet!

Šokující rozsudky
Přibližně pět týdnů se nic nedělo. Aby ma-
minka Honzy měla klid v duŠi, zapisovala
si podrobně tajně den co clen' kde se pohy-
bu.ie, kam jezdí a co dělal. Jako by tušila'
že syna _ a koneckonců i celou rodinu _ to
nejhorší teprve čeká.

',o 
jednom víkendu koncem záÍi dvaade-

vadesátého roku jsem ŠeI na fotbal,.. vzpo-
míná Jan uŽ se zjevně zasmušilou tváří.
,t polovině zápasu si pro mě do ochozu
stadionu přijeli policajti. Vezli me do Zdáru
nad Sázavou' Tam mi bylo sděleno, žejsem
podezřelý z přepadení další Ženy, tentokrát
na Ždársku. Byi to nesmysl. Podle záznamtt
matky i svědectví dalších lidíjsem byl v onu
inkriminovanou noc doma. I tehdy nebyl můj
obhájce k zastlžení, prostě nebral telefony.
Rodiče se rozhodli, Že budou angaŽovatjiné-
ho advokáta' ovšem ani ten do mé obhajoby
tehdy a ani v dalších měsících nijak výrazně
nezasáhl. Po dvou dnech plných výslechů mě
odvezli do vazební věznice v Kuřimi. o tom,
cojsem lamzaŽívaI.se mi nechce mluvit. Že
to bylo na palici, to mi věřte...

Koncem lislopadu byla na Jana Šafránka
vznesena obžaloba. Ve třetím soudním líče-
nÍ u okresního soudu ve Ždáru byl prohlá-
šen nevinnýnr za znásilnění mladé dívky,
nicméně za přepadení druhé Ženy byl od-
souzen na tři a půl roku nepodmíněně.

,,Byl to pro nás šok' protože obhájce ne-
ustále tvrdil, nic na něj nemají,..vzpomíná
sestra Jana Safránková. ,,odvolali jsme se
proto ke Krajskému soudu v Brně. A výsle-
dek? opět šokující. Trest byl zmírněn na je-
den rok, ovšem ne za znásilnění druhé ženy,
ale té první dívky' Byl to podezřele nízký
trest, soudce určitě neměi čisté svědomí za
vynesení trestu pro nevinného. V té době

AcH, TYVRAŽDY!
5 #VLj
777 Kč
Autorský cykIus Zdeňka
Ze|enky - detektivky p|né
přev|eků, humoru a napětí

BEJVÁVALo
f g-šH Lš
ó49 Kč
Jiřina Bohda|ová uvádí
v zábavním hudebním cyk|u
písničky ze starého Podska|í
ze staropražských kabaretů,
z historie Strakonic a mnoho
oatstcn !

BABlČKA
tr ffitrffi
299 Kč
NezapomenuteIná JarmiIa
Ku randová ve dvoud i|ném
{ilmovém zpracování režiséra
Antonína Moskalyka

-:
': ''i

...ut-,"'

kriminalisté ryptávali, kde a jak strávil noc
z 31. července na 1. srpen a žeje podezřelý
z pÍ epadení a znásilrrění sedmnáctileté dívky.
Ničemu v té chvíli nerozuměI.

,,Pak přivedli starší paní s dcerou, která
měIa určit' jestli jsem to byl já,.. pokračuje
Jan. ,Jjednom kuse jsem jim říkal, že to
musÍ být nějaký omy| a Že si mě s někým
spletli. Policajtl byli ale hluší. Padaly facky
a rány pěstí. Abych se nemohl bránit, dali
mi ruce za záda, nasadili pouta a pÍivázali
k topení. V jednonr kuse jsem slyšel: KdyŽ
se nepřiznáš, nepustíme tě domů. Byl jsem
tam sám, advokát př1jel až pozdě večer. Měl
jsem všeho dost, a takjsem podepsal proto-
kol' aniŽ bych tušil, Že obsahuje mé přiznání.
Pak mě konečně pustiii domů...

Jan celou noc nespal. Druhý den ráno si
pro něj přijeli policisté a odvezlijej do polÍ
za městem na rekonstrukci přepadení. Do-
vedli ho ke stohu slárny a ttkázalí mu mís.
to, kde mělo dojít k přepadení. KdyŽ se tam
postavil, několikrát ho vyfotografovali. Vy-
kulený mladík nechápal, proč to všechno,
jenže neměl šanci kohokoliv se zeptat. Jeho
advokát tam ze záhadných důvodů chyběl.

Po návratu domů se rodina rozhod|a' že

$ uo,*'..*KÉTÉLEV}ZE

Zakoupíte v běžné prodejní síti, na teIefonním čísle
3B7 222 555 nebo v e-shopu Ceské te|evize

www.ces kate levize. czles h o p yoa215i.4



32n
Osu

Jana Šafrónkovó se svýmbrat-
rem Janem Šafránkem. V roce
2006 sestra sledoyala te'Ievizní
pořad Na stopě, kde pátrali po
nó silníkov i, j eho ž ob ě ti přip o mí.
naly ty, za které bylv roce 7992
nesprav edliv ě o ds ouz en j ejí bratr'
Díky tomubyl dopaden skutečný
pachatel a jméno a pověst rodiny
Šafránkových byý vloni očištěny.

byl bráška ve vazbě už deset měsíců. Na to,
abychom mohli vést další soudní řízení, nám
už a|e nezbývaly peníze. Všechny rodinné
úspory padly na honorář advokáta. Vjednu
chvíli jsme mu platili půIkou prasete' Janovi
nezbýva|o než si odpykatjeŠtě dva měsíce ve
věznici v oráčově. Nejhůř to nesla maminka'
VeIké lrápení a pocit ostudy se podepsaly
i na jejípředčasné smrti..'

Po propuštění na svobodu hledal Jan
déle než půl roku práci' odvahu zaměstnat
jej našli až ve firmě na výrobu konzerv pro
psy. V posledních patnácti letech jezdí jako
řidič údržby okresní správy silnic'

Důkaz neýiny
Jak ubíhaly roky, vypadalo to, že se Jan spra-
vedlnosti nikdy nedočká. Nejvíc mu vadila
bezmoc, nálepka kriminálníka a i to, že jeho
rodina ztratilavětšinu známých apřátel' Vše
se změnilo velkou náhodouv druhé polovině
roku 2006, kdy se sestra Jana dívala v tele-
vizi na pořad Na stopě' Kriminalisté v něm
popisovali případ muže, který na odlehl.ých
mÍslech na Svitavsku, Havlíčkobrodsku,
Chrudimsku a Žďársktl přepadával osamělé
ženy. oběti násilí, za které byl nespravedlivě
odsouzen dvacetiletý kluk, nápadně zapa.
daly do jeho řádění' Jana proto zavo|a|ana
policii a r,xzsvětlila kriminalistům svoji do-
mněnku' o případ se začalzajimat kapitán
Michal Hynek z Hradce Králové. V Hlinsku
u Šafránkových se zastavil přijedné z cest
do Havlíčkova Brodu, kde r'ryšetřoval řádění
heparinového vraha. Když se u nich posadil
za stůl,jedna zjeho prvníchvětzné|a: Prostu-
dovaljsem celý spis, Honzaje nevinný.

,,Nejzásadněj ším a jednoznačným důka-
zem o nevině pana Šafránka byla biologická
expertiza, která byla ve spise založenápo
celou dobu," vypravuje kriminalista Michal
Hynek. ,,Šlo v ní o to, že zajištěné spefma
na spodním prádle poškozené dívky vyka-
zova|o krevní skupinu A. Tu sice Jan Safrá-
nek má, ale je takzvaným nevylučovatelem,
to znamená, že jeho krevní skupina se mu
v tělních tekutinách nezobrazuje. Jinak ře-
čeno: sperma nemohlo být jeho...

Jakje možné, že soudci, obhájci, ale i stát-
ni zástupci přehlédli tak důležitý důkaz
o nevině člověka? ,,Nechápu to a mám pro to
dvě vysvětlení,..reaguje Petr Kočí, advokát
Šafránkových, který se v roce 2008 pustil do
očisty nevinně odsouzeného Jana. ,,Zaprvé,
toje důsledek určité lenosti orgánů činných
v trestním řízení na počátku devadesátých
|et a pak... jak to kulantně říci' Cas od času
se setkávám s případy' kdy státní zástupce,

nebo i soudce, nejsou na hlavní líčení řádně
připraveni, neznají spis. To zřejmě platí i pro
tento případ...

Kdo byl skutečným násilníkem? ,,Sed-
mapadesátiletý invalidní důchodce Milan
Puhlovský v minulosti uŽ několikrát od-
souzený člověk za sérii pokusů o znásilně-
ní a majetkovou trestnou činnost,..reaguje
kapitán Hynek. ,'Při svém posledním řádění
v letech 1992 až 2005 se dopustiljedenácti
znásilnění; zakteré ho soud vbřeznu2007
,odměnil. dvanácti lety odnětí svobody...

Bez omluvy
Do nápravy křivdy a za očištění pověs-
ti rodiny vstupuje razantné vedle Micha-
ta Hynka i Jana Šafránková. v létě 2007
společně odesílají návrh na obnovu řízení
u ždárského soudu. ,,Při prvním stání byl
bratr opakovaně soudkyní dotazován, proč
usiluje o obnovu Íízení,kdyŽ užje čtrnáct
let po všem a on má trest dávno zahlazený,,,
mračí se Jana Šafránková. ,,Myslím, že
soudu šlo o to, aby nemusel pŤiznat chybu,
za kterou by musel státpÍiznat bratrovi
určitou finanční satisfakci. Naši Žádost
o obnovu Íízeniv plném rozsahu akcep-
toval až Nejvyšší soud v Brně. Především
díky skvělému advokátovi Petru Kočímu
vynesl verdikt, že soudy nižší instance mají
rozhodnout v náš prospěch...

Zprošťujícího rozsudku se Šatránek do-
čkal loni v zátí u žďárského soudu, kde
všechno před lety začalo. Soudce při jeho
vynesení prý neprojevii ani kapku studu
a nevyslovil jedinou omIuvu. ..Že se nikdo
neomluvil, nás ani tolik nemrzelo, nejdůle-
žitější pro mě bylo, že jsem nevinný.. svě-
řuje se Jan' ,'Škodajen, Že tento rozsudek
jsem slyšel až po devatenácti letech...

Mimochodem, advokát Pavel Pelák,
obhájce ex-offo Jana Safránka na začát-
ku kauzy, dnes soudí u Krajského soudu
v Hradci Králové. Kriminalista František
Šumpík, který v srpnu 1992 vyslýchal Ša.
fránka na policejní stanici v Hlinsku a vy-
nutil si jeho přiznání hrubostí a bitím, je
dnes v důchodu. Soudce Miroslav Novák,
který nevinného Jana v roce 1993 odsou-
dil na tři a půI roku nepodmíněně, je dnes
soudcem Krajského soudu v Brně.

Po více než dvou hodinách povídání vy-
cházíme z haciendy ven. Je tma. Za ohra-
dou jsou vidět jen siluety koní. ,,Musím je
zahnat pod střechu,..říká starostlivě milov-
ník koní. ,,oni mě dostávají ze všech psy-
chických průšvihů, drželi mě na nohách
před lety a drží mě i teď...*


